[image: ][image: ]
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE SUMARÉ
Em conformidade com o artigo 203 do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresento a Vossa Excelência a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, a fim de que, em colaboração com o departamento competente, sejam adotadas as medidas urgentes em resposta à seguinte demanda popular:
CANALIZAÇÃO DE ESGOTO NA ÁREA POSTERIOR À ESCOLA LUIS CAMPO DALL’ORTO.
LOCAL: Rua Goianesia – Jardim Dall’Orto, Sumaré – SP (trecho da entrada do bairro)
JUSTIFICATIVA
Moradores do entorno da Escola Luis Campo Dall'Orto alertaram para a grave situação de esgoto a céu aberto na área posterior do educandário. A falta de canalização adequada resulta em acúmulo de efluentes, mau odor, proliferação de insetos e risco de contaminação do solo e de recursos hídricos.
A proximidade com a escola expõe crianças, adolescentes e profissionais da educação a condições insalubres, violando normas sanitárias e ambientais. A implementação de rede coletora de esgoto é medida urgente para proteger a saúde pública, prevenir doenças e garantir um ambiente digno para estudantes e moradores.
A implantação de rede coletora de esgoto sanitário nesse trecho próximo da Escola Municipal Luis Campo Dall'Orto configura medida técnica necessária para adequação às normas sanitárias e ambientais, representando significativo avanço na universalização dos serviços de saneamento básico no município.
Certos da relevância técnica desta demanda, aguardamos as providências cabíveis para garantia da salubridade ambiental e da qualidade de vida da comunidade escolar e do entorno.

Sala de sessões, 26 de agosto de 2025.
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
7
EDUARDO APAREX CIMENTO DE LIMA

DUDU LIMA
VEREADOR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 9631/2025 - PROTOCOLO 10652/2025 - 25/08/2025 13:54